




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 固化管生产搬迁项目

项目代码 2503-320558-89-01-234974

建设单位联系人 联系方式

建设地点 张家港市凤凰镇恬庄村

地理坐标 （ 120 度 40 分 53.217 秒， 31 度 47 分 9.676秒）

国民经济

行业类别

C3062玻璃纤维增强

塑料制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制造业—

58.玻璃纤维和玻璃纤维增强

塑料制品制造 306—（全部）

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
执行《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）
表 2标准20mg/m3 监控点处任意

一次浓度值

3、噪声排放标准

本项目运营期噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中的 2类标准，具体排放限值见表 3-8。

表 3-8 噪声排放标准限值表

厂界名 执行标准 级别 单位
标准限值

昼 夜

营运期厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 2类 dB（A） 60 50

施工期厂界
《建筑施工厂界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011） / dB（A） 70 55

4、固体废弃物

固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《江苏省

固体废物污染环境防治条例》。

一般固废贮存管理参照《一般工业固体废物贮存、处置物污染控制标准》

（GB 18599-2020）。

危险废物管理执行《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

生活垃圾执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020修订）

第四章—生活垃圾的相关规定。



— 45 —

总量

控制

指标

1、总量控制因子

根据总量控制要求及本项目工程分析确定，本项目水污染总量控制指标

为 COD、NH3-N、TP、TN，考核因子为 SS；大气污染总量控制指标为颗粒

物、非甲烷总烃。

2、总量控制指标建议值

本项目污染物排放总量指标见下表：

表 3-9 建设项目污染物排放量汇总（t/a）

类别
总量控制指

标

原有排

放量

（t/a）

本项目（t/a） 以新带

老削减

量（t/a）

排放增减

量（t/a）
排放量

（t/a）
排入外环

境量（t/a）产生量 削减量 排放量

生活

废水

废水量 720 720 0 720 720 0 720 720
COD 0.288 0.288 0 0.288 0.288 0 0.288 0.0216
NH3-N 0.0252 0.0252 0 0.0252 0.0252 0 0.0252 0.0011
TP 0.0029 0.0029 0 0.0029 0.0029 0 0.0029 0.0002
TN 0.0504 0.0504 0 0.0504 0.0504 0 0.0504 0.0072
SS 0.144 0.144 0 0.144 0.144 0 0.144 0.0072

废气

有

组

织

非甲烷

总烃
0 2.835 2.126 0.709 0 +0.709 0.709 0.709

无

组

织

颗粒物 0.11 0.11 0.099 0.011 0.11 -0.099 0.011 0.011

非甲烷

总烃
3.156 0.316 0 0.316 3.156 -2.84 0.316 0.316

固废

废纱 0 5 5 0 0 0 0 0
收集的粉尘 0 0.099 0.099 0 0 0 0 0
废活性炭 0 27.726 27.726 0 0 0 0 0
废包装桶 0 1.5 1.5 0 0 0 0 0
生活垃圾 0 9 9 0 0 0 0 0
3、总量控制指标来源

（1）废水：本项目搬迁后生活污水排放量为 720t/a，污染物总量控制因

子为 COD、NH3-N、TP、TN，考核因子为 SS，接管量作为验收时的考核量，

最终排放量纳入张家港塘桥片区污水处理有限公司总量。

（2）固废：本项目产生的固体废弃物经过妥善处理和处置，零排放。

（3）废气：本项目有组织排放废气因子主要为非甲烷总烃，作为考核因

子，非甲烷总烃有组织排放量为 0.709t/a，颗粒物无组织排放量为 0.011t/a，

非甲烷总烃无组织排放量为 0.316t/a。



— 46 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目使用已有厂房，配套设施均已完善，无土建施工过程，只要进行

简单的设备安装，施工时间短，故施工期影响主要为设备安装过程产生的机

械噪声，预测源强峰值可达 85dB（A）左右。为控制设备安装过程产生的噪

声污染，施工方应尽量采用低噪声的器械，避免夜间施工，产生高噪声污染，

减轻对厂界周围声环境的影响。由于设备安装期的影响较为短暂，随着安装

调试的结束，施工期的环境影响也随之结束。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

1.1、废水类别

工业废水：本项目搬迁后无工业废水外排，浸胶固化一体化生产线中烘

塔间接隔套冷却水通过冷却水桶循环使用不外排；

生活污水：本项目搬迁后员工合计 30人，年工作 300天，常白制，每班

8小时，员工用水量按 100L/d计算，用水量合计为 900t/a，排污系数为 0.8，

生活污水排放量为 720t/a，生活污水经化粪池处理后接管至张家港塘桥片区

污水处理有限公司处理，处理达标后排入二干河。

本项目污水排放情况见表 4-1。

表 4-1 本项目污水产生排放情况表

污染源
废水

量 t/a
污染物

名称

产生情况 接管情况 排放情况

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
720

COD 400 0.288 400 0.288 30 0.0216
NH3-N 35 0.0252 35 0.0252 1.5 0.0011
TP 4 0.0029 4 0.0029 0.3 0.0002
TN 70 0.0504 70 0.0504 10 0.0072
SS 200 0.144 200 0.144 10 0.0072

1.2、废水排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-2和表 4-3。



— 47 —

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

pH
COD
NH3-N
TP
TN
SS

张家

港塘

桥片

区污

水处

理有

限公

司

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW001
化粪

池
/ DW

001 是
企业

总排

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排口地理坐

标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW00
1

120.68
14042

31.78
62666 720

城市

污水

处理

厂

间歇

式

排放期

间流量

不稳定，

但有周

期性规

律

张家港塘

桥片区污

水处理有

限公司

COD 30

NH3-N 1.5

TP 0.3

TN 10

SS 10

本项目搬迁后生活污水接管至张家港塘桥片区污水处理有限公司处理，

尾水达到《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》的

苏州特别排放限值标准及《城镇污水处理厂污染物污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1标准后排入二干河。

1.3、生活污水和接管污水处理厂的可行性分析

（1）处理设施的可行性分析

本项目采用化粪池对生活污水进行预处理。化粪池是指将生活污水分格

沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。其原理是固化物在池底分

解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等

垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并使大分子有机物水解成为酸、



— 48 —

醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。

本项目搬迁后生活污水经化粪池进行预处理，本项目搬迁后生活污水产

生量 2.4t/d，化粪池容积为 10m3，可以满足生活污水处理需求。

（2）城市污水处理厂概况

张家港塘桥片区污水处理有限公司位于张家港市塘桥镇河桥村，服务范

围北至张扬公路、南至西塘公路、西至通锡高速，东至妙丰公路，服务面积

约 59.5km2，主要负责区域内生活污水。规划 4万 t/d，环评已批复 4万 t/d，

已建成 4万 t/d。采用“水解酸化+Bardenpho+MBBR生化+多段 AO-MBBR生

化+絮凝沉淀+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺。该污水处理厂厂区具体位

于张家港市凤凰镇恬庄村，处于收水范围北至张扬公路、南至西塘公路、西

至通锡高速、东至妙丰公路内。

（3）接管的可行性分析

本项目处于张家港塘桥片区污水处理有限公司的服务范围内，项目建成

后生活污水进入市政管网送入污水处理厂。

水质：本项目经化粪池预处理后的生活污水水质均满足张家港塘桥片区

污水处理有限公司的接管标准。

水量：本项目搬迁后生活污水排放量约为 2.4t/d，约占张家港塘桥片区污

水处理有限公司接管余量（4万吨/日）的 0.006%左右，在张家港塘桥片区污

水处理有限公司的接管余量范围内，张家港塘桥片区污水处理有限公司有能

力接纳本项目的生活污水。

因此，本项目建成后对张家港塘桥片区污水处理有限公司各相关设施的

正常运行不会造成影响，故生活污水接管是可行的。

1.4、小结

本项目搬迁后生活污水720t/a经化粪池处理后接管至张家港塘桥片区污

水处理有限公司处理，水污染物浓度达《关于高质量推进城乡生活污水治理

三年行动计划的实施意见》的苏州特别排放限值标准和《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(DB32/4440-2022) 表1标准后排入二干河。



— 49 —

1.5、废水污染源监测计划表

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），有关废水监

测项目及监测频次下表：

表 4-4 本项目废水监测计划

监测对象 监测点位 监测指标 监测频次 备注

生活污水 DW001 COD、NH3-N、SS、
TP、TN /

单独接管至城市污水

处理厂处理的生活废

水可不监测

2、废气

2.1、污染源强估算

本项目生产过程中废气主要为浸胶工序产生的浸胶废气 G1、固化成型工

序产生的固化废气 G2；切割工序产生的切割废气 G3；封口工序产生的封口

废气 G4。

2.1.1、正常工况下

①浸胶废气 G1和固化废气 G2

原有项目企业浸胶废气和固化废气均为无组织排放，现“以新带老”解

决该问题，搬迁后浸胶废气和固化废气通过 1套二级活性炭吸附装置捕集处

理后通过 1根 15高排气筒 P1排放。

根据《耐火材料用高温酚醛树脂系结合剂》（王朝欣），热固性树脂挥

发性为 15%，参考文献的质量百分比是在加入固化剂、促进剂等溶剂后的结

果，故本项目不单独考虑渗透剂的挥发情况。本项目酚醛树脂年用量为 18

吨，渗透剂年用量为 3吨，故非甲烷总烃的产生量为 3.15t/a。参考《铸造业

挥发性有机物与危险性空气污染物控制技术研究》（王玉钰、黄天佑、金亮

军）可知酚醛树脂热解产物中苯酚占比约 30.19%，甲醛占比约 0.31%，则苯

酚产生量为 0.95t/a，甲醛产生量为 0.0098t/a。

浸胶废气和烘干废气通过 1 套二级活性炭吸附装置（风量 20000m3/h，

废气收集率 90%，VOCs 去除率 75%，年运行 2400h）捕集处理后通过 1根

15高排气筒 P1排放。VOCs有组织排放量 0.709t/a，排放速率 0.295kg/h，排

放浓度 14.75mg/m3；未被捕集的 VOCs 于浸胶固化车间内无组织排放，则



— 50 —

VOCs无组织排放量为 0.315t/a。

②切割废气 G3

项目切割工段会有粉尘产生。根据建设单位提供资料，切割机刀缝宽度

为 4mm，产品的截面积规格为 25mm2，产品密度为 2t/m3，可推算出每切一

刀会产生 0.2g粉尘。本项目产品共 550 万米，切割时每 10 米切一刀，全年

共切约 550000刀，故颗粒物产生量为 0.11t/a。

切割废气通过1套移动吸尘器（颗粒物捕集+处理效率为90%）捕集处理

后于切割车间内无组织排放，颗粒物无组织排放量为0.011t/a。

③封口废气G4

本项目封口工序使用胶粘剂。根据胶粘剂的检测报告 VOC含量为 2g/kg，

胶粘剂年用量为 0.5t，则封口废气产生量为 0.001t/a。封口工序产生的封口废

气于封口车间内无组织排放。

综上所述，本项目废气污染物产生排放情况见下表：

表 4-5 废气污染物产生排放情况

污

染

源

风机

风量
m3/h

污染物
产生

浓度
mg/m3

产生

速率
kg/h

产生

量
t/a

治理

措施

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放

量
t/a

P1 20000

非甲烷总烃 59.05 1.181 2.835 1套
二级

活性

炭吸

附

14.75 0.295 0.709

其

中

苯酚 19.595 0.392 0.9405 4.9 0.098 0.2351

甲醛 0.2 0.004 0.0097 0.05 0.001 0.0024

浸胶固化车

间无组织

非甲烷总烃 / / 0.315 / / / 0.315

其

中

苯酚 / / 0.0095 / / / 0.0095

甲醛 / / 0.0001 / / / 0.0001

切割车间无

组织
颗粒物 / / 0.011 / / / 0.011

封口车间无

组织
非甲烷总烃 / / 0.001 / / / 0.001

2.1.2、非正常工况

本项目非正常排放主要考虑停工、设备检修、设备运转异常等情况下大

气污染物的排放，废气处理装置故障发生时处理效率下降，废气的源强增大，